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til dels pendling til kraftcentre fra andre kom- 
muner. 

Pendlingen kan øge indkomsten pr. indbyg- 
ger i en kommune. Det kan ske gennem en øget 
beskæftigelse, eller ved at de borgere, som alle- 
rede er i beskæftigelse, tager et bedre lønnet ar- 
bejde, som de skal pendle til. 

En årsag til øget beskæftigelse kunne være, at 
beskæftigede uden for kommunen flytter til 
kommunen, men fastholder arbejdet. En anden 
årsag kunne være, at jobsøgende går fra ledig- 
hed til beskæftigelse, når de tager et arbejde i en 
virksomhed i en anden kommune -  f.eks. fordi 
der er begrænsede beskæftigelsesmuligheder lo- 
kalt. 

Borgere, der allerede er i beskæftigelse, kan 
også øge indkomsten pr. indbygger i bopæls- 
kommunen gennem pendling. Det gør de, hvis 
de vælger at tage et job i en virksomhed, der lig- 
ger længere væk, fordi det giver en højere ind- 
komst. 

Pendling har altså en nøglerolle i forhold til at 
forklare, hvordan man kan have en faldende 
indkomstforskel mellem kommunerne samtidig 
med, at produktionen bliver stadig mere kon- 
centreret. Derfor rettes blikket nu mod udviklin- 
gen i pendling. 

4.2 Pendlingen stiger 
Der har været en stigning i pendlingen i Dan- 
mark fra 1996 til 2006. Det står klart, når man ser 
på personer, der arbejder i nabokommuner og 
uden for nærområdet. 

Den samlede andel pendlere er steget med 4,0 
procentpoint til 36,6 pct. i 2006. Andelen af de 
beskæftigede, der pendler uden for nærområ- 
det, er steget med 2,2 procentpoint fra 1996 til 
2006. Samtidig er pendlingen til nærområdet 
steget med 1,8 procentpoint. Der er derfor en ge- 
nerel stigning i pendlingen, jf. figur 4.2. 

Note: Figuren illustrerer pendlingsmønstre for de beskæftigede fra 1996 til 2006. Ikke-pendlere er defineret som 
personer, hvis arbejdsplads ligger i samme kommune som deres bopæl. Pendlere til nærområdet er defineret 
som personer, hvis arbejdsplads ligger i en landfast nabokommune. Pendlere uden for nærområdet er personer, 
der arbejder i en kommune, der ligger længere væk end nabokommunerne. Kommuneafgrænsningerne baserer 
sig på de nye kommuner fra 2007. Kommuner, der blev opdelt i forbindelse med reformen, er medtaget i den nye 
kommune, som hovedparten af den oprindelige kommune faldt ind under. Alle beskæftigede er fordelt på 
bopælskommune og arbejdspladskommune. 
Kilde: Copenhagen Economics på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 


